

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**за год, закончившийся 31 декабря 2010 года***(в тысячах российских рублей)*

	2010 г.	2009 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Процентные доходы полученные	28 765 133	25 166 790
Процентные расходы уплаченные	(13 185 168)	(12 438 112)
Комиссии полученные	5 240 275	4 841 013
Комиссии уплаченные	(903 108)	(662 671)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами (реализованные)	874 006	2 169 176
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте (реализованные)	(922 800)	1 354 003
Прочие доходы полученные	1 029 937	565 543
Заработная плата и прочие вознаграждения работникам	(5 702 091)	(4 335 410)
Административные расходы уплаченные	(4 129 635)	(2 806 366)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах/обязательствах	11 066 549	13 853 966
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Обязательные резервы в ЦБ РФ	(659 642)	(1 027 043)
Торговые ценные бумаги	(33 333 981)	(17 096 297)
Средства в кредитных организациях	(23 661 611)	(23 487 492)
Кредиты клиентам	(62 127 036)	(9 356 987)
Прочие активы	(2 107 979)	(602 425)
<i>Чистое увеличение / (уменьшение) операционных обязательств</i>		
Задолженность перед ЦБ РФ	(5 012 329)	(27 758 831)
Средства кредитных организаций	1 647 648	5 906 072
Средства клиентов	122 112 074	17 543 519
Прочие обязательства	1 181 735	(709 750)
Чистое поступление / (расходование) денежных средств по операционной деятельности до налога на прибыль	9 105 428	(42 735 268)
Уплаченный налог на прибыль	(1 956 423)	(1 335 018)
Чистое поступление / (расходование) денежных средств по операционной деятельности	7 149 005	(44 070 286)
Денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		
Дивиденды полученные	97 010	19 085
Приобретение ассоциированных компаний	—	(54 675)
Погашение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	987 010	4 695 758
Приобретение ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	(4 280 116)	(2 249 290)
Продажа ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	1 628 572	1 075 001
Приобретение венчурных инвестиций (Примечание 10)	(1 849 655)	—
Продажа венчурных инвестиций (Примечание 10)	252 350	—
Приобретение основных средств	(990 236)	(1 601 911)
Продажа основных средств	215 422	940 370
Приобретение инвестиционной недвижимости (Примечание 12)	(116 893)	—
Продажа инвестиционной недвижимости (Примечание 12)	181 244	—
Приобретение нематериальных активов	(138 786)	(218 467)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств дочерних компаний	—	(3 328 865)
Реализация дочерних компаний, за вычетом переданных денежных средств дочерних компаний	69 578	—
Учреждение новой дочерней компании	392 024	—
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(3 552 476)	(722 994)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Приобретение собственных акций	—	(217 782)
Продажа собственных выкупленных акций	111 662	409 282
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг	25 081 383	7 829 612
Погашение долговых ценных бумаг	(27 439 622)	(5 530 415)
Дивиденды выплаченные	(477 122)	(226 690)
Приобретение неконтрольных долей участия	(26 596)	(220 584)
Поступления от привлечения субординированной задолженности	—	7 920 000
Погашение субординированной задолженности	(32 000)	—
Поступления от привлечения прочих заемных средств	9 774 798	—
Возврат прочих заемных средств	(5 573 033)	(2 590 788)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	1 419 470	7 372 635
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(54 093)	4 020 878
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	4 961 906	(33 399 767)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	30 045 671	63 445 438
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода (Примечание 5)	35 007 577	30 045 671

Прилагаемые примечания 1-33 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.